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WARTO WIEDZIEĆ

Pomoc osobom dotkniętym 
przemocą seksualną

Jeśli jesteś osobą dotkniętą przemocą
seksualną, możesz zwrócić się o pomoc pod
podane niżej numery telefonów:

Ogólnopolski Telefon Dla Ofiar Przemocy
w Rodzinie „Niebieska Linia” 
tel. 800 120 002
(telefon pracuje całodobowo)

Poradnia Telefoniczna „Niebieskiej Linii”
tel. 22 668 70 00
(poniedziałek – piątek od 12:00 do 18:00)

Policyjny Telefon Zaufania
ds. Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie
tel. 800 120 226 
(poniedziałek-piątek, od 9:30-15:30, 
połączenie bezpłatne)

Całodobowy telefon dla kobiet
doświadczających przemocy
tel. 600 070 717 
(codziennie /całodobowo)

Telefon zaufania – Centrum Praw Kobiet
tel. 22 621 35 37 
(czwartki od 12:00 do 18:00 telefoniczny dyżur
prawny)

Telefon Interwencyjny – Centrum Praw Kobiet
tel. 600 070 717 
(telefon całodobowy)

Telefon zaufania dla osób dotkniętych
przemocą seksualną w Kościele
tel. 800 280 900 
telefon wsparcia działa
 we wtorki w godzinach 19:00-22:00
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Z wyrazami szacunku
Prezydent Miasta Białegostoku

Drodzy Uczniowie i Nauczyciele!

Święta Bożego Narodzenia  to wyjątkowy czas w życiu każdej
społeczności i każdej rodziny. Z tej okazji składam najserdeczniejsze

życzenia dzieciom, młodzieży oraz nauczycielom i pracownikom
białostockich szkół i placówek oświatowych.

Niech ten wyjątkowy czas będzie pełen radości, spokoju, wzajemnej
życzliwości i ciepłej rodzinnej atmosfery, bez pośpiechu, trosk

  i zmartwień. A światełka choinki i melodie kolęd dadzą poczucie  
bezpieczeństwa i nadzieję na spełnienie marzeń. 

Proszę także przyjąć najserdeczniejsze życzenia wszelkiego dobra,
życzliwości, zdrowia oraz samych szczęśliwych zdarzeń 

w nadchodzącym Nowym 2024 Roku.



Głównej Handlowej w Warszawie, Uniwersytetu Ekonomicznego w Krakowie, Fundacji
Gospodarki i Administracji Publicznej i Open Eyes Economy Summit (OEES) oraz grupy
LUXMED.
Indeks prezentuje warunki życia w 66 polskich miastach na prawach powiatu. Są to  
największe miasta w Polsce, w których w końcu 2022 r. mieszkało według danych GUS
niemal 12,4 milionów mieszkańców. Zastosowanie powyższego kryterium pozwoliło na
porównywanie miast, które pełnią dla swoich mieszkańców podobne funkcje w obszarach
ich życia osobistego, społecznego i zawodowego. Badanie i analiza dotyczyły następujących
kategorii: Zdrowia, Ludności, Usług komunalnych i społecznych, Edukacji, Mieszkalnictwa,
Środowiska, Infrastruktury, Przestrzeni. Metodyka budowania indeksu została szczegółowo
opisana w Raporcie Indeksu Zdrowych miast, z którym można się zapoznać pod linkiem
https://www.luxmed.pl/o-nas/dzialania-spoleczne/indeks-zdrowych-miast
Szczegółowym    celem    Indeksu    jest    zobrazowanie    i    porównanie    warunków   życia   
i funkcjonowania mieszkańców w przestrzeni poszczególnych miast, co może być sygnałem
dla   samorządów   lokalnych   i   włodarzy  poszczególnych  ośrodków,  w  jakich  obszarach
i sferach miejskiego życia obywateli jest potrzebna zmiana lub przyśpieszenie działań.
Wspomnieć  należy,  iż  w  kategorii  Środowisko  miasto Białystok znalazło się na miejscu 5.,
a w kategorii Przestrzeń na miejscu 6. rankingu. Wynik w obszarze “Środowisko” cieszy
szczególnie, ponieważ kwestie dotyczące zmian klimatycznych i ochrony bioróżnorodności
w  znacznym  stopniu   wpływają   na   dobrostan   zdrowotny   mieszkańców   i   są   jednym   
z najważniejszych kierunków rozwoju społecznego i naukowego.
Kategoria Przestrzeń i miejsce 6. W tejże wzięto pod uwagę wskaźniki, które odnoszą się do  
przestrzeni bezpiecznej, harmonijnej, funkcjonalnej i błękitno-zielonej, czyli takiej
organizacji miasta, która powala na przeżywanie wspólnoty mieszkańców, ale też
indywidualności jednostek. Tak wysoka pozycja wskazuje, że w Białymstoku mamy
przestrzeń miejską, w której swobodnie mogą się odbywać różne aktywności, poczynając od
tych mniej formalnych, a kończąc na formalnych. Jako mieszkańcy wiemy, iż najlepsze
koncerty odbywają się na Rynku Kościuszki, a ważne uroczystości w auli Pałacu Branickich.
Autorzy  raportu podkreślają, iż nie ma miasta spełniającego najwyższe standardy w każdej
z branych pod uwagę kategorii, ale też żadne z miast nie wypadło najgorzej we wszystkich
kategoriach.

BIAŁYSTOK DOCENIONY
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Miasto Białystok jednym z liderów Indeksu Zdrowych Miast 2023
W drugiej edycji rankingu Indeks Zdrowych Miast,
miasto Białystok znalazło się w czołówce  
zestawienia, a konkretnie na miejscu szóstym (awans
o jedno miejsce w porównaniu do ubiegłorocznego
zestawienia). Nad zbieraniem danych z poszcze-
gólnych ośrodków miejskich, ich analizą i przedsta-
wieniem wniosków pracowali eksperci ze Szkoły
Głównej

https://www.luxmed.pl/o-nas/dzialania-spoleczne/indeks-zdrowych-miast


SUKCESY UCZNIÓW I NAUCZYCIELI 
BIAŁOSTOCKICH SZKÓŁ
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Sukces zespołu teatralnego ARLEKIN

Działający   w   Przedszkolu   Samorządowym  Nr  58  Integracyjnym  im.  J.  Wilkowskiego   
w Białymstoku dziecięcy zespół teatralny ARLEKIN zdobył w piątek 6 października
NAGRODĘ na 44 Ogólnopolskim Festiwalu Teatru Młodych „Dziatwa” w Łodzi za
przedstawienie pt. "Tymoteusz w lesie".
Zespół prowadzony jest przez nauczycielki : Barbarę Szutkiewicz i Annę Babik.

W tym roku przedstawienie pt. „Tymoteusz w lesie”
zainspirowane bajką Jana Wilkowskiego zostało bardzo
ciepło przyjęte przez festiwalową publiczność, instruktorów
grup teatralnych oraz jurorów wielu konkursów teatralnych
oraz wielokrotnie nagradzane:

I MIEJSCE i ZŁOTA MASKA na XXXIII Ogólnopolskim
Festiwalu Teatrów Dziecięcych i Młodzieżowych "HECA
2023" w Płocku
NAGRODA Sceny Dziecięcej podczas Podlaskiego Forum
Teatrów Dzieci i Młodzieży Szkolnej,
NAGRODA GŁÓWNA Sceny Dziecięcej oraz NAGRODA
GRAND PRIX III Wojewódzkiego Przeglądu Amatorskiej
Twórczości Teatralnej "PIKtoGRAmy",
podczas  V  Wojewódzkiego  Forum  Teatrów  Dziecięcych
i Młodzieżowych "MELPOMENA 2023" w Juchnowcu
Kościelnym.   Tu   zespół   nagrodzony   był   II   Miejscem   
w kategorii wiekowej 6-9 lat, NAGRODĄ SPECJALNĄ, za
pracę zespołową, dobór scenariusza oraz kreacje aktorskie
w spektaklu, oraz WYRÓŻNIENIEM SPECJALNYM
przyznanym OPIEKUNKOM ARTYSTYCZNYM, czyli paniom:
Barbarze  Szutkiewicz  i  Annie  Babik,  za  kontynuowanie

dzieła Jana Wilkowskiego oraz rozbudzanie wyobraźni, pasji i miłości do teatru swoich
małych podopiecznych.

Gratulujemy i życzymy dalszych sukcesów.



SUKCESY UCZNIÓW I NAUCZYCIELI 
BIAŁOSTOCKICH SZKÓŁ
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Nagroda Muzeum Historii Żydów Polskich Polin

Mariusz Sokołowski
 dyrektor Szkoły Podstawowej nr 20 im. gen. W. Sikorskiego w Białymstoku

laureatem Nagrody Polin. 

 
Muzeum  Historii  Żydów  Polskich  Polin  od  roku 2015 przyznaje Nagrodę Polin osobom
i instytucjom działającym na rzecz ochrony pamięci o historii polskich Żydów. 
Laureatem Nagrody Polin 2023 roku jest Podlasianin Mariusz Sokołowski – dyrektor
Szkoły Podstawowej nr 20 im. gen. W. Sikorskiego w Białymstoku. Biogram Pana
Mariusza Sokołowskiego jest bogaty i różnorodny – prezes Fundacji Otwartej Edukacji,
socjolog, nauczyciel historii i wiedzy o społeczeństwie, a także członek sieci Forum
Dialogu i uczestnik programu Ambasadorzy Muzeum Polin. 
Działalność Mariusza Sokołowskiego jest też widoczna w przestrzeni miejskiej - był
współorganizatorem, we współpracy z Miastem Białystok, uroczystości wmontowania
kamieni  Stolpersteine  poświęconych  zamordowanym  członkom  rodziny  Ocalonego  
z Holokaustu Samuela Pisara. Efektem inicjatywy Mariusza Sokołowskiego  i współpracy
ze społeczną szkołą na Fabrycznej 10 jest tablica upamiętniająca dzieci z białostockiego
getta, które zostały wywiezione do Terezina a następnie do Auschwitz.

Gratulujemy nagrody!



SUKCESY UCZNIÓW I NAUCZYCIELI 
BIAŁOSTOCKICH SZKÓŁ
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Mistrzostwo   Województwa,   złoty   medal   i   awans   do   Mistrzostw   Polski   wywalczyły   
w Igrzyskach Dzieci w tenisie stołowym uczennice Szkoły Podstawowej  Nr 26 im K. I.
Gałczyńskiego w Białymstoku: Olga Zińczuk, Julia Nozderka i Maria Ladyhina.

Tytuł  Mistrzów  Województwa  2023  zdobyli  także  uczniowie  Szkoły  Podstawowej  Nr 3
w Białymstoku. Młodzi tenisiści nie dali rywalom żadnych szans i pewnie zajęli I miejsce  
Finale Wojewódzkim Igrzysk Dzieci w tenisie stołowym. Szkołę reprezentowali uczniowie
klasy VIA: Adam Sokołowski - najlepszy tenisista zawodów oraz Szymon Kotuk i Jan
Dawidowicz. Adam i Szymon rozwijają swoje talenty w tenisie stołowym - UKS "Ósemka"
Białystok. Mistrzowie uzyskali awans do zawodów ogólnopolskich. 

 Wojewódzkie Igrzyska Dzieci w tenisie stołowym



AKTUALNOŚCI
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W trakcie miejskiej uroczystości wyróżniono także 9 nauczycieli, którzy poprzez swoją pracę
i postawę stają się autorytetem dla wychowanków. „Nauczycieli Mądrych Sercem” cechuje
empatia i troska o dobro każdego człowieka. 
Czytaj dalej ...

Święto nauczycieli w Białymstoku

W  piątek  (13 października)  w  XIV  Liceum  Ogólnokształcącym  odbyła  się  miejska   gala  
z okazji Dnia Edukacji Narodowej. W trakcie spotkania 204 pracowników oświaty odebrało
Nagrody Prezydenta Miasta Białegostoku za szczególne osiągnięcia dydaktyczno-
wychowawcze.   Prezydent   pogratulował  wyróżnionym  i  złożył  nauczycielom  życzenia  
z okazji ich święta.

https://www.bialystok.pl/pl/wiadomosci/aktualnosci/swieto-nauczycieli-w-bialymstoku-6.html


AKTUALNOŚCI
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Związek Nauczycielstwa Polskiego świętuje Dzień Edukacji Narodowej

14 października 1773 roku na wniosek króla
Stanisława Augusta Poniatowskiego Sejm
Rzeczpospolitej Obojga Narodów powołał
Komisję Edukacji Narodowej. W obecnym
roku kalendarzowym mija 250 lat od tej
doniosłej dla polskiego systemu
edukacyjnego decyzji. Związek
Nauczycielstwa Polskiego, jako największa
organizacja związkowa pracowników
oświaty, odwołuje się do dziedzictwa
twórców Komisji Edukacji Narodowej,
czego wyrazem była uroczystość z okazji 

Dnia Edukacji Narodowej. Obchody uświetnili swoją obecnością m.in. przedstawiciele
władz ogólnopolskich ZNP, samorządów  wojewódzkich i miejskich, Kuratorium Oświaty.
Podczas  uroczystości  wręczono  odznaczenia  państwowe,  resortowe  i  związkowe.         
….. czytaj dalej

https://bialystok.test.znp.edu.pl/files/2023/10/podsumowanie-tekst-DEN-2023.pdf


Podlaski Uniwersytet Dziecięcy to projekt edukacyjny realizowany przez Politechnikę
Białostocką we współpracy z miastami partnerskimi - Białymstokiem, Augustowem,
Siemiatyczami i Bielskiem Podlaskim. Z każdego miasta do projektu zakwalifikowano 50
uczestników. Rok akademicki 2023/2024 Podlaskiego Uniwersytetu Dziecięcego
rozpoczął się 25 listopada 2023 r. 200 uczniów z klas IV – VI wysłuchało wykładu
inauguracyjnego oraz otrzymało uniwersyteckie indeksy. Najmłodsi studenci Politechniki
Białostockiej wezmą  udział w 15 weekendowych spotkaniach. Tematyka zajęć obejmuje
zagadnienia z zakresu m.in. zjawisk przyrodniczych, fizycznych, matematycznych, ale też
ekonomicznych i architektury. Spotkania odbywać się będą w profesjonalnie
wyposażonych laboratoriach uczelni, pod okiem wykładowców akademickich. W tym
roku najmłodsi studenci odwiedzą też m.in. studio Radia Akadera i klasę konfucjańską
Politechniki Białostockiej.  

Życzymy udanego studiowania!

Więcej informacji po linkiem:
https://www.bialystok.pl/pl/wiadomosci/aktualnosci/podlaski-uniwersytet-dzieciecy-
20232024.html

AKTUALNOŚCI

Podlaski Uniwersytet Dziecięcy 2023/2024
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https://www.bialystok.pl/pl/wiadomosci/aktualnosci/podlaski-uniwersytet-dzieciecy-20232024.html
https://www.bialystok.pl/pl/wiadomosci/aktualnosci/podlaski-uniwersytet-dzieciecy-20232024.html
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Do placówki przyjmowane są dzieci i młodzież z zaburzeniami emocjonalnymi, które
przejawiają  się  pod  postacią takich utrwalonych objawów, jak trudności funkcjonowania
w grupie, agresja jawna lub ukryta, napięcie, konflikty wewnętrzne, zaburzony obraz siebie,
niska samoocena, objawy psychosomatyczne (np. bóle głowy, brzucha), zaburzenia
nastroju.
Poradnia proponuje różne formy pomocy w zależności od wieku: konsultacje dla rodziców
dzieci do 5. roku życia, grupy terapeutyczne dla dzieci 5-6-letnich, 7-8-letnich, 9-10-letnich,
grupę terapeutyczno-rozwojową dla młodzieży szkół średnich, terapię rodzinną i warsztaty
dla rodziców dzieci i młodzieży (w wieku od 5 do 19 lat, do ukończenia szkoły
ponadpodstawowej). Placówka oferuje terapię pedagogiczną, konsultacje oraz warsztaty
dla rodziców i nauczycieli, zajmuje się pedagogizacją rodziców.
Pracownicy SPPP współpracują z instytucjami działającymi na rzecz dziecka i rodziny. Biorą
udział w konferencjach i szkoleniach jako uczestnicy i organizatorzy. Ich praca od
kilkunastu lat objęta jest superwizją. Do poradni zgłaszają się rodzice, najczęściej za
sugestią szkoły lub innej placówki. W roku szkolnym 2022/2023 z takiej pomocy skorzystało
1419 dzieci, młodzieży, nauczycieli i rodziców.
Instytucja proponuje także wsparcie dla dzieci i rodziców z Ukrainy. Jej zespół rozwiązuje
problemy  związane  z  adaptacją,  integracją,   pokonywaniem   kryzysów   emocjonalnych   
i społecznych. Konsultacje skierowane są do rodzin posiadających dzieci w wieku 5-19 lat,
które przybyły do Białegostoku z Ukrainy i przeżywają kryzys. 

Od  trzydziestu   lat   Specjalistyczna   Poradnia   Psychologiczno-Pedagogiczna   dla   Dzieci   
i Młodzieży z Zaburzeniami Emocjonalnymi oferuje pomoc i wsparcie dla mieszkańców
Białegostoku. Zajmuje się m.in. konsultacjami, prowadzi grupy terapeutyczne,
terapeutyczno-rozwojowe, terapie rodzinne i warsztaty. Swoją pomocą obejmuje ponad
600 rodzin rocznie.

Trzydzieści lat specjalistycznej poradni
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Poradnia Psychologiczno-Pedagogiczna dla
Dzieci i Młodzieży z Zaburzeniami
Emocjonalnymi jest jedyną taką
specjalistyczną placówką działającą od 30 lat
w   naszym   mieście.   Mieści   się   przy   ulicy   
A. Mickiewicza 31/2 w Białymstoku. SPPP jest
miejscem, w którym można uzyskać
specjalistyczną pomoc psychologiczno-
pedagogiczną obejmującą kompleksowe
zdiagnozowanie problemu i psychoterapię
dzieci, młodzieży i ich rodziców. Poradnia
pomaga w sytuacjach kryzysowych na terenie
szkół i placówek oświatowych.

Szczegółowe informacje o formach pomocy dla mieszkańców są dostępne na stronie poradni.

https://sppp.bialystok.pl/
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Instytucje kultury przygotowały tematyczne
wystawy i aktywności, m.in. Związek Tatarów
Rzeczpospolitej Polskiej zorganizował wystawę
„Dla Niepodległej. Tatarzy w walce o wolną Polskę
w XVIII – XX w.”, w Muzeum Wojska utworzono
stanowisko edukacyjne dla najmłodszych.
Białostoczanie, których pasją i rozrywką jest
bieganie mogli wziąć udział w kolejnej edycji
imprezy „Biegnę dla Niepodległej”.
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11 listopada - Narodowe Święto Niepodległości

11 listopada w 105. rocznicę odzyskania przez Polskę niepodległości na Rynku Kościuszki,
przy pomniku Marszałka Józefa Piłsudskiego zebrali się przedstawiciele władz Miasta
Białystok, samorządu województwa, duchowieństwa oraz mieszkańcy miasta, by wspólnie
upamiętnić jedno z najważniejszych wydarzeń w dziejach naszej ojczyzny. 

Miłym wizualnym akcentem, zachęcającym do spaceru było udekorowanie ulicy
Kilińskiego parasolkami w kolorach białym i czerwonym.  

W ramach edukacji patriotycznej w białostockich
placówkach oświatowych organizowano tematyczne
uroczystości związane z Narodowym Świętem
Niepodległości. Przykładem powyższego działania
jest „Patriotyczne śpiewanie w Przedszkolu
Samorządowym nr 48 „Bajkowa Kraina”. Na
wspólnym śpiewaniu patriotycznych pieśni spotkali
się członkowie społeczności przedszkolnej – dzieci,
nauczyciele, rodzice, dziadkowie. Z zaproszenia do
wspólnego świętowania skorzystała Pani Wiesława
Ćwiklińska Dyrektor Departamentu Oświaty Urzędu
Miejskiego w Białymstoku. 



AKTUALNOŚCI

Konferencja potwierdziła, że stoimy na progu edukacyjnej rewolucji, w której AI odgrywa
coraz istotniejszą rolę. Nie jest to tylko wymiana wiedzy, ale przede wszystkim zapowiedź
głębokich zmian, które są nieuchronne w kontekście globalnych trendów
technologicznych.
Uczestnicy konferencji skupili się na potrzebie zmiany paradygmatu edukacyjnego,
akcentując znaczenie praktycznego zastosowania AI w nauczaniu. Zostało to zilustrowane
prezentacjami dotyczącymi nowych metod dydaktycznych i narzędzi, które mogą znacząco
wpłynąć na jakość i efektywność kształcenia.
Ważnym aspektem dyskusji była również analiza i opracowanie nowych programów
nauczania, które przygotują przyszłe pokolenia do wyzwań związanych z dynamicznie
zmieniającym się rynkiem pracy, zwłaszcza w dziedzinie technologii i sztucznej inteligencji.
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We wtorek (7 listopada) w VII Liceum Ogólnokształcącym odbyła się konferencja „Sztuczna
inteligencja wyzwaniem dla współczesnej edukacji”. W tym ważnym dla przyszłości
białostockiego  szkolnictwa  spotkaniu  wzięli  udział  prelegenci,  dyrektorzy  i  nauczyciele
z miejskich instytucji oświatowych. Wspólnie rozpoczęli dialog na temat perspektyw
edukacji i jej związku ze sztuczną inteligencją (AI).

Sztuczna inteligencja zmieni edukację



AKTUALNOŚCI

Dnia 8 października 2023 r. odbyła się IX edycja Miejskiej Konferencji „Zrozumieć i pomóc –
Jak rozpoznać potrzeby i możliwości uczniów?”.
Organizatorami     konferencji     były:    Poradnia    Psychologiczno - Pedagogiczna    nr    2    
w Białymstoku, Miejski Ośrodek Doradztwa Metodycznego Białostockiego Centrum
Edukacji i Szkoła Podstawowa nr 7 im. Hugona Kołłątaja w Białymstoku.
Od 2010 r. nauczyciele białostockich szkół i przedszkoli co roku spotykają się w Szkole
Podstawowej   nr   7,    aby    wzbogacać    swoje   kompetencje   w   zakresie   zrozumienia    
i poszukiwania sposobów zaspokajania potrzeb każdego dziecka. Tegoroczne spotkanie
rozpoczął wykład „Poznaj swoją półkulę. Mózg – jego potrzeby i możliwości”, po którym
uczestnicy konferencji wzięli udział w sesjach warsztatowych dotyczących wspierania
uczniów ze zróżnicowanymi potrzebami rozwojowymi i edukacyjnymi w różnych sferach
ich funkcjonowania.
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Zrozumieć i pomóc – Jak rozpoznać potrzeby i możliwości uczniów?



AKTUALNOŚCI
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Tematyczne lekcje edukacyjne o gospodarce odpadami
komunalnymi

Miasto Białystok zorganizowało cykl zajęć edukacyjnych podnoszących świadomość
ekologiczną dzieci i młodzieży z białostockich szkół w zakresie segregacji śmieci.
Najmłodsi    mieszkańcy    miasta    –    przedszkolaki,    uczniowie    szkół    podstawowych     

świecie, inicjuje działania przypominające o prawach dziecka w odniesieniu do praw
człowieka. Należy pamiętać, że między tymi pojęciami nie ma różnicy. Kolor niebieski jest
wizualnym znakiem Dnia Praw Dziecka i takim kolorem podświetlono Muzeum Pamięci
Sybiru. Z racji zadań statutowych w białostockich palcówkach oświatowych obchodzono
Międzynarodowy Dzień Praw Dziecka, m.in. w Przedszkolu Samorządowym nr 43
zorganizowano zabawy i zajęcia edukacyjne związane z tematem, w których uczestniczył
zastępca prezydenta Przemysław Tuchliński.

i  ponadpodstawowych  z  90  
placówek  będą  mieli   okazję   
usystematyzować   wiedzę   i w
sposób praktyczny zastosować
poznane zasady. Metodologię
lekcji oparto na wykorzystaniu
nowych technologii i pomocy
dydaktycznych do bezpośred-
niego  doświadczania, co poz-
woli na wywołanie zaintere-
sowania potrzebnego w utrwa-
leniu wiedzy.

Miasto Białystok świętuje Międzynarodowy Dzień Praw Dziecka

„Konwencja o prawach dziecka”
zainicjowana przez Zgromadzenie Ogólne
Narodów Zjednoczonych została
uchwalona w 1989 roku. W rocznicę
uchwalenia Konwencji, 20 listopada, jest  
obchodzony Międzynarodowy Dzień Praw
Dziecka.      Miasto      Białystok      wraz     
z partnerem – Fundacją Narodów
Zjednoczonych na Rzecz Dzieci UNICEF,
zajmującą  się   prawem  dzieci  na   całym



AKTUALNOŚCI
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“Dzień Edukacji” - konferencja

O   nowoczesnych   technologiach   i   rozwiązaniach  
w oświacie dyskutowali 29 listopada uczestnicy „Dnia
Edukacji”   na   Stadionie   Miejskim   w   Białymstoku.  
W konferencji edukacyjnej wzięli udział białostoccy
nauczyciele i dyrektorzy szkół. Partnerem
strategicznym wydarzenia było Miasto Białystok,
partnerem technologicznym – Microsoft. Konferencja
„Dzień Edukacji” została objęta patronatem
honorowym Prezydenta Miasta Białegostoku. 

Wydarzenie rozpoczęło się od wystąpienia Barbary Michalskiej, dyrektora Microsoft dla
Edukacji. Następnie głos, w imieniu prezydenta Białegostoku Tadeusza Truskolaskiego,
zabrał jego zastępca Rafał Rudnicki. 
W pierwszej części konferencji uczestnicy wysłuchali wykładów Artura Rudnickiego,
Barbary Dubieckiej-Kruk, Małgorzaty Solowskiej oraz Agnieszki Halickiej z Microsoft
Innovative Educator Expert (MIEE). Eksperci poruszyli tematy związane m.in. ze sztuczną
inteligencją i bezpieczeństwem w sieci. Zapoznali się z platformą do kreatywnej i pełnej
emocji nauki poprzez zabawę (Minecraft Education). Z kolei dyrektorzy szkół wzbogacili
swoją wiedzę o środowisku Microsoft 365.

W kolejnej części wydarzenia uczestnicy wzięli udział w warsztatach przeprowadzonych
przez prelegentów z Microsoft Innovative Educator. Dzięki temu nauczyciele poszerzyli
swoją wiedzę m.in. na temat zarządzania urządzeniami w ramach rozwiązań Microsoft.
Poznali także dokładniej edukacyjną moc Minecrafta.
W  ramach  „Dnia Edukacji”  w  Białymstoku  uczestnicy zgłębili inspirujące rozwiązania, jak
w sposób prosty i efektywny realizować kierunki polityki oświatowej państwa w obszarze
technologii. Spotkanie było także okazją do wymiany doświadczeń i poznania ciekawych
rozwiązań edukacyjnych partnerów Microsoftu.



AKTUALNOŚCI
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“Jak wzmacniać kompetencje przyszłości w pracy z młodzieżą” 

11  grudnia  odbyła  się  konferencja  pt. Jak  wzmacniać  kompetencje  przyszłości  w pracy
z młodzieżą? zorganizowana przez Departament Edukacji Urzędu Miejskiego i Białostockie
Centrum Edukacji. Adresatami wydarzenia byli dyrektorzy, doradcy zawodowi,
nauczyciele, pedagodzy, psycholodzy, wychowawcy szkół podstawowych i ponad-
podstawowych Miasta Białystok. 

Konferencję otworzyła Maria Jolanta
Ambrożej dyrektor Białostockiego Centrum
Edukacji. Anna Rolak doradca zawodowy
Lokalnego     Centrum     Doradztwa     BCE     
w wystąpieniu pt. “Kompetencje przyszłości –
czym są i dlaczego są takie istotne?”
wyjaśniła   podstawowe   pojęcia   związane   
z tematem konferencji. O wzmacnianiu
kompetencji przyszłości i praktycznych
wskazówkach do pracy z młodzieżą mówili
Piotr    Szekowski     i     Agnieszka    Możejko -

Szekowska - aktorzy, trenerzy umiejętności interpersonalnych, instruktorzy teatralni.
Odniesieniem do poprzednich tematów prelekcji było wystąpienie Jerzy Mantura
kierownika Pracowni Badań, Analiz i Strategii Rozwoju Edukacji w BCE i  zaprezentowanie
wyników  badań pt. “Styl  życia  młodzieży  Białegostoku”  oraz  badań  potrzeb  
nauczycieli w zakresie realizacji doradztwa zawodowego w szkole. Po dyskusji i pytaniach
uczestników konferencję podsumowała Anna Klebus, doradca zawodowy Lokalnego
Centrum Doradztwa Zawodowego BCE.



AKTUALNOŚCI
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Aktualne potrzeby białostockich pracodawców

9 grudnia 2023 roku w Białostockim Centrum Edukacji miało miejsce niecodzienne
spotkanie słuchaczy placówki z przedstawicielami pracodawców. Celem wydarzenia było
zapoznanie   słuchaczy   Centrum   Kształcenia   Ustawicznego  im.  Henryka   Sienkiewicza   
w Białymstoku Białostockiego Centrum Edukacji z aktualnymi wymaganiami rynku pracy
w zakresie pracowników, w różnych branżach zawodowych poprzez prezentację firm,
instytucji aktualnie poszukujących potencjalnych pracowników oraz przybliżenie
wymagań, jakim powinny sprostać osoby poszukujące pracy w prezentowanych obszarach.
Na zaproszenie odpowiedziały następujące firmy i instytucje: 

Dobra Wspólnota s.c. Zarządzanie i Administrowanie Nieruchomo-
ściami – reprezentowana przez pana Rafała Wiszniewskiego i pana
Marcina Wiszniewskiego. Panowie zaprezentowali profil działalności,
przedstawili    swoje    usługi    i    wskazali    stanowiska   pracy,   jakie

funkcjonują w firmie. Główny akcent położyli na braki w zatrudnieniu, wskazując
stanowiska na które poszukują pracowników. 

Podlaski Oddział Straży Granicznej był reprezentowany przez
starszego   specjalistę   sekcji   organizacji  i  naboru   wydziału   kadr  
i szkolenia starszego chorążego sztabowego Straży Granicznej
Mariusza Węgierskiego.  Prelegent rozpoczął swoją prezentację
filmem ukazującym zadania i rolę funkcjonariuszy służby granicznej
jakie wykonują na co dzień. Następnie poświęcił dużo uwagi
procesowi rekrutacji do służby w Straży Granicznej prezentując
poszczególne  etapy  procesu  rekrutacji i omawiając  je szczegółowo.  

Podczas swojego wystąpienia starszy chorąży sztabowy przedstawił również możliwości
awansu zawodowego oraz wynagrodzenie i profity jakie otrzymują zatrudnieni
funkcjonariusze. Leroy Merlin Polska sp. z o.o.  reprezentowały dwie panie Kierownik

ds. Zasobów Ludzkich, pani Anna Wróblewska ze sklepu przy ulicy
produkcyjnej oraz pani Ewa Białous ze sklepu przy ulicy Hetmańskiej.
Panie   opowiedziały   w   bardzo   przystępny   i   ciekawy    sposób    
o funkcjonowaniu korporacji, atmosferze w pracy, stosunkach między
pracownikami   oraz   między   pracownikami  i  podwładnymi.   Obie 

panie na co dzień prowadzą rekrutację pracowników i nadzorują wdrażanie do pracy nowo
zatrudnionych. Opowiedziały o profitach jakie otrzymują osoby pracujące w firmie. Na
koniec wystąpienia pokazały schemat organizacyjny firmy i wykaz stanowisk na które
prowadzone są nabory najczęściej.
Wystąpienia   pracodawców   poszukujących   pracowników   były   niezwykle   interesujące  
i kończyły się pytaniami zadawanymi przez słuchaczy i nauczycieli Centrum. Prowadząca
podsumowała spotkanie, dziękując gościom za prezentację, a uczestnikom za aktywny
udział. Było to pierwsze spotkanie z cyklu spotkań z pracodawcami. Na wiosnę kolejne, na
które z niecierpliwością czekamy.                                  
                                                                                                                           Bożena Barbara Krasnodębska



INWESTYCJE
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Plac zabaw z muzyką

W ramach inwestycji kupiono i zamontowano urządzenia muzyczne (m.in. urządzenie
pentatoniczne, zestaw 6 dzwonów), zestaw zabawowy wielofunkcyjny oraz elementy
rekreacyjne placu zabaw. Dzięki temu najmłodsi białostoczanie – poza zabawą
urządzeniami muzycznymi – mogą korzystać z piaskownicy, huśtawki podwójnej, huśtawki
typu ważka, bujaków sprężynowych, zjeżdżalni, trampoliny oraz linarium.

Przy ul. K. Pużaka powstała także siłownia zewnętrzna. Ustawiono tam takie urządzenia,
jak np. biegacz  i  orbitrek,  wioślarz  i  prasa  nożna,  twister  i  urządzenie  typu  wahadło,  
ławka  i prostownik pleców, koła tai chi i ster.
Plac wyposażono również w zestaw urządzeń do street workout oraz elementy małej
architektury.     Zamontowano    4    kosze    na    śmieci,    10    ławek    parkowych,    ławkę    
z  przewijakiem i 10 stojaków na rowery. Zainstalowano oświetlenie, monitoring, a teren
ogrodzono. Inwestycja kosztowała prawie 895 tys. zł.

Pierwszy     muzyczny     plac     zabaw     powstał    
w Białymstoku. Znajduje się na osiedlu Jaroszówka,
przy ul. Kazimierza Pużaka, od strony ul. Bolesława
Krzywoustego. Został zrealizowany w ramach
inwestycji z Budżetu Obywatelskiego 2019.
Projekt „Wczoraj trawa – dziś zabawa” zakładał
budowę placu zabaw z elementami muzycznymi
oraz   siłowni   „pod   chmurką”  wraz  z  ogro-
dzeniem   i  oświetleniem  terenu.  Na  ten  pomysł  
w trakcie Budżetu Obywatelskiego 2019
zagłosowały 1 334 osoby.  



INWESTYCJE

Szkole Podstawowej nr 12 im. Zygmunta Glogera w Białymstoku, Szkole Podstawowej nr
26 im. Stanisława Staszica w Białymstoku, Szkole Podstawowej nr 45 z Oddziałami
Integracyjnymi  im.  Świętego  Jana  Pawła II w Białymstoku,  Szkole Podstawowej  nr  49  
z Oddziałami Integracyjnymi im. Stefana Kardynała Wyszyńskiego - Prymasa Tysiąclecia
w   Białymstoku,   wdrażano   modelowe   rozwiązania   dotyczące   edukacji   włączającej  
w wyżej wymienionych obszarach. 
W dniach 15-16 listopada 2023 roku w Warszawie odbyła się konferencja podsumowująca
dwa bliźniacze projekty „Dostępna szkoła” pod hasłem „Modelowo o dostępności”.
Białystok reprezentowała Szkoła Podstawowa nr 45 z Oddziałami Integracyjnymi im.
Świętego Jana Pawła II. Do panelu dyskusyjnego „Model dostępnej szkoły a edukacja
włączająca – dostępność w obszarze edukacyjno – społecznym” została zaproszona Pani
Agnieszka Karłuk - pedagog z SP 45.  Wystąpienie  dotyczyło  specyfiki  pracy z uczniami
o specjalnych  potrzebach  edukacyjnych w dużym  mieście i w dużej placówce , a także
o roli lidera projektu „Dostępna szkoła”. 
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Zakończenie projektu „Dostępna Szkoła - innowacyjne rozwiązania ... ”

Model Dostępnej Szkoły realizowany w biało-
stockich placówkach oświatowych.
Realizacja projektu „Dostępna Szkoła - innowa-
cyjne rozwiązania w kreowaniu przyjaznej
przestrzeni edukacyjnej z uwzględnieniem
potrzeb uczniów oraz otoczenia” ma celu
wyznaczenie standardów w obszarach
dostępności architektonicznej, w wymiarze
technicznym,  edukacyjnym  oraz  społecznym,
a także w zakresie organizacji szkoły oraz
procedur. W czterech białostockich szkołach - 



MURALE BIAŁOSTOCKICH SZKÓŁ MURALE BIAŁOSTOCKICH SZKÓŁ 
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Nowy mural w Białymstoku. 
Przedstawia Izabelę Branicką - największą dobrodziejkę miasta.

Białystok słynie z barwnych i pomysłowych murali. Część z nich to efekt całkowicie
autorskich pomysłów, ale są też i takie, które mają na celu upamiętnienie wybitnych
postaci historycznych - znanych w Polsce jak i związanych z Podlasiem. Taką osobą była
Izabela Branicka, którą określa się jako największą dobrodziejkę Białegostoku. W dniu 25
października oficjalnie odsłonięto mural upamiętniający “Panią na Białymstoku“.
Podziwiać go można na ścianie jednego z bloków mieszkalnych przy ul. Broniewskiego 9.



ZNANE, ALE CZY PAMIĘTANE?
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Źródło: fb Kronika Białostocka

    „GŁOS  UCZNIOWSKI‘’ - pismo  białostockiej młodzieży
 gimnazjalnej /1922 – 1938/.

                                                                                               Jan Dworakowski
W  II  Rzeczypospolitej  rozwój   prasy   szkolnej   związany   był   
z   uwarunkowaniami    historycznymi,   tradycją   szkolnictwa   
i ruchu związkowego młodzieży w poszczególnych
dzielnicach. Wśród  historyków przyjmuje się, że najwięcej
periodyków ukazywało się na terenie byłego Królestwa
Polskiego (251 tytułów), potem na ziemiach zaboru
austriackiego (46  tytułów), następnie na kresach wschodnich
(45 tytułów) i na terenach byłego zaboru pruskiego (16
tytułów).
Analizując zasięg pism młodzieży w poszczególnych
województwach Polski międzywojennej, można stwierdzić, że
województwo białostockie mieściło się w czołówce - miało 18
tytułów w 9 miejscowościach.  W Białymstoku ukazywały się
zaledwie dwa tytuły. Był to „Głos Uczniowski” wydawany we
współpracy młodzieży trzech polskich gimnazjów  państwo-
wych  w  latach  1922 – 1938  i  „Młoda Myśl”  redagowana przez

uczniów w Państwowym Seminarium Nauczycielskim w latach 1925 – 1933. Stwierdzić
należy,   że   tradycje   szkół   gimnazjalnych   w   Białymstoku   zostały   szeroko   opisane   
w „TRADITIO ET MODERNITAS”  nr 1/ maj 2022 r. i nr 4/ marzec 2023 r. Przypomnę tylko, że
w sierpniu 1915 r. Białystok znalazł się pod okupacją niemiecką. Z inicjatywy nielicznej
polskiej inteligencji i postępowego ziemiaństwa utworzono Towarzystwo Pomocy Szkołom
Polskim.  Stowarzyszenie  to  zakładało   i   wspomagało   materialnie   szkoły   elementarne   
i  średnie  z  polskim  językiem  nauczania,  pomagało  kształcić  nauczycieli,  zaopatrywało
w pomoce naukowe. 
W dniu 29 listopada 1915 r. powołało polskie Gimnazjum
Realne w gmachu po szkołach rosyjskich przy ul.
Warszawskiej 63. W ten sposób białostoczanie uczcili
kolejną rocznicę wybuchu powstania listopadowego –
wielkiego zrywu patriotycznego pod zaborami.
Organizatorem i pierwszym dyrektorem gimnazjum był
ksiądz katolicki dr Stanisław Hałko, który sprawował
ogólne kierownictwo. Szkoła składała się z dwóch części –
męskiej i żeńskiej. Dyrektorem oddziału męskiego był ks.
Stanisław Hałko, a przełożoną oddziału żeńskiego Maria
Kościa.   W   pierwszym   roku   nauki   było   231   uczniów   
i uczennic. Ks. dr St. Hałko przy pomocy Głównej Rady
Opiekuńczej w Warszawie zgromadził polski personel
pedagogiczny, zakupił podręczniki i pomoce naukowe do
organizowanej szkoły.  .....czytaj dalej......
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Pierwszą nauczycielką przyszłego wirtuoza była Zofia Frankiewicz, która też wspominała
Jerzego jako wielki talent. Niezwykłe predyspozycje pozwoliły mu ukończyć siedmioletni
program nauczania w cztery i pół roku. Drugim artystą, mającym wpływ na kształtowanie
talentu Jerzego Maksymiuka, był mieszkający w Białymstoku świetny pianista i pedagog -  
Jan Tarasiewicz.  Dalszą naukę podjął w Państwowym Liceum Muzycznym w  Warszawie
w  klasie  fortepianu.  Następnie  studiował  w  Państwowej  Wyższej  Szkoły  Muzycznej   
w Warszawie. Studia muzyczne zwieńczył trzema dyplomami z wyróżnieniem: z pianistyki
(klasa J. Lefelda), kompozycji (klasa P. Perkowskiego) i dyrygentury (klasa B. Madeya). 
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Jerzy Maksymiuk

Dyrygent, kompozytor, pianista 

Urodził się 9 kwietnia 1936 r. w Grodnie. Jak sam
mówi, rodzina Maksymiuków przedostała się do
Białegostoku w ostatniej chwili przed zamknięciem
granic  w roku 1947. Tu zamieszkali w domu przy ulicy
Słonimskiej 40. Ojciec Jerzego, grający amatorsko na
skrzypcach i akordeonie, przekazywał swoje
zainteresowania muzyczne synowi. Profesjonalną
naukę muzyki Jerzy rozpoczął w wieku dziewięciu lat
w Prywatnym Instytucie Muzycznym Sióstr
Frankiewicz. Z czasem Instytut został upaństwowiony
i przemianowany na Niższą i Średnią Szkołę
Muzyczną,  a  następnie  Państwową Szkołę Muzyczną
I Stopnia. 

W roku 1961 zdobył I nagrodę na Ogólnopolskim Konkursie Pianistycznym im. I.J.
Paderewskiego w Bydgoszczy, ale pianistykę porzucił na rzecz dyrygentury. W 1972 roku
założył Polską Orkiestrę Kameralną (od 1984 pod nazwą Sinfonia Varsovia), którą wkrótce
wielu krytyków uznało za jedną z najlepszych orkiestr na świecie. Zespół koncertował pod
jego batutą na całym świecie w tak prestiżowych salach, jak Carnegie Hall, London Proms,
Wiener Musikverein i oczywiście w Polsce. Sukcesem był także kontrakt z wytwórnią
płytową EMI. W roku 1975 został pierwszym dyrygentem Wielkiej Orkiestry Symfonicznej
Polskiego Radia (dwukrotne tournée europejskie i w Stanach Zjednoczonych)  Lata 1983–
1991   to  okres  owocnego  szefowania BBC Scottish Symphony Orchestra, wielu koncertów
i tournée z tym zespołem (m.in. Koncerty Promenadowe w Londynie). Tytuł „Conductor
Laureate”  przyznany  artyście  jest  wyrazem uznania dla jego osiągnięć z tym zespołem.
W roku 1990 rozpoczął współpracę z English National Opera, gdzie poprowadził
premierowe   przedstawienie   „Don   Giovanniego”  W.A. Mozarta  i  „Zemsty nietoperza”    
J. Straussa.
   ....czytaj dalej....
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